ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богучар 05 июня 2017 года

Судья Богучарского районного суда Воронежской области Скоморохов В.В.,

с участием гособвинителя – ст.помощника прокурора Богучарского района Голева О.Н.

защитника подсудимого – адвоката Титаренко П.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Балябиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> ранее судимого: приговором Кантемировского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы; приговором Кантемировского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с применением ст.69 ч.5 УК РФ к окончательному наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; приговором Кантемировского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с применением ст.69 ч.5 УК РФ к окончательному наказанию в виде 2 лет лишения свободы; приговором Кантемировского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы с применением ст.69 ч.5 УК РФ к окончательному наказанию в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы; освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 своими действиями совершил самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 осужден приговором Кантемировского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> с применением ч.5 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания из ФКУ ИК-1 УФСИН по Воронежской области.

ДД.ММ.ГГГГ решением Семилукского районного суда Воронежской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 6 лет. В соответствии с решением суда ФИО1 установлены следующие административные ограничения: запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 06 часов (с учетом графика работы); запрет выезда за пределы субъекта Российской Федерации, на территории которого он проживает, без соответствующего разрешения; обязательность явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

При освобождении из ФКУ ИК-1 УФСИН по Воронежской области, ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ ИК-1 ФИО1 было вынесено предписание, согласно которого он был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной Уголовным Кодексом Российской Федерации, в частности ст. 314.1 УК РФ.

ФИО1, имея не снятую и непогашенную судимость за совершение вышеуказанных тяжких преступлений при рецидиве преступлений, после освобождения из мест лишения свободы прибыл к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Богучарскому району Воронежской области с заведением дела административного надзора в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Он был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными судом, а также обязанностями, предусмотренными указанным Федеральным законом.

ДД.ММ.ГГГГ решением Богучарского районного суда Воронежской области ранее установленные решением Семилукского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ административные ограничения в отношении ФИО1 дополнены.

ФИО1, освобожденный из вышеуказанной ФКУ ИК-1 ДД.ММ.ГГГГ, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо понимая, что неявка в установленные дни на отметки в орган внутренних дел является незаконной, без уважительных причин в период времени с ДД.ММ.ГГГГ не прибыл на отметку в отдел МВД России по Богучарскому району Воронежской области.

ФИО1 с целью уклонения от административного надзора, в один из дней в конце ноября 2014 года самовольно, без уведомления органа внутренних дел, оставил место своего жительства по адресу: 

<

адрес> убыл в 

<

адрес>, тем самым игнорируя решения Семилукского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и Богучарского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии ФИО1 переехал в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, от него поступило заявление, в котором он просит рассмотреть дело без его участия в общем порядке судебного разбирательства в виду длительной болезни и постоянного стационарного лечения, вину в предъявленном ему обвинении он признаёт полностью, согласен на оглашение его показаний и показаний свидетелей, данных в ходе дознания.

Согласно требованиям п.4 ст.247 УПК РФ, судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие. 

Заслушав мнение защитника и заключение прокурора, которые не возражают о рассмотрении дела без участия подсудимого, суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в отсутствие подсудимого ФИО1 

С согласия участников процесса в судебном заседании были оглашены показания подозреваемого ФИО1, данных ими в ходе допроса с участием защитника – адвоката ФИО6, согласно которым он свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1. ч.1 УК РФ признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ года он был осужден Кантемировским районным судом Воронежской области по № УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ был освобожден по отбытию наказания. Решением Семилукского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был установлен административный надзор сроком на 6 лет с административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 до 06 часов; запрета выезда за пределы Воронежской области без разрешения соответствующего органа, осуществляющего административный надзор; обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. На данном судебном заседании он присутствовал. При освобождении ему было выдано предписание о том, что в отношении него установлен административный надзор, о том, что он обязан прибыть к избранному месту жительства и явиться для постановки на учет в ОВД. Он также был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Он внимательно читал данное предписание, во времени его никто не ограничивал, и он понял, что в случае уклонения от административного надзора, а именно за неявку в трехдневный срок в ОМВД России по Богучарскому району Воронежской области для постановки на учет и за самовольное оставление места жительства его привлекут к уголовной ответственности. По прибытию из мест лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ он был поставлен на учет в отдел МВД России по Богучарскому району с заведением дела административного надзора. При постановке на учет он был ознакомлен с административными ограничениями, установленными судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ДД.ММ.ГГГГ решением Богучарского районного суда Воронежской области ему были установлены дополнительные ограничения. После освобождения он проживал с родителями по адресу: 

<

адрес>. Этот дом приспособлен для проживания, имеется отопление, электричество, имеется необходимая мебель, телевизор. После установления административного надзора он официально нигде не трудоустроился, но приходил и отмечался в ОМВД России по Богучарскому району. С конца ноября 2014 года он по месту жительства не проживал и с того момента на отметку в ОМВД России по Богучарскому району не приходил, по месту регистрации и избранному месту жительства не проживал. Он осознавал, что согласно решению суда должен был находиться по месту регистрации либо избранного места жительства, к нему должен был приходить участковый полиции и проводить профилактические беседы, при этом он должен был находиться в трезвом состоянии, но его это не устраивало. Он осознавал, что в случае убытия с места жительства и регистрации без уведомления ОМВД России по Богучарскому району, его привлекут к уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Но, осознавая противоправность своих действий, не уведомляя ОМВД России по Богучарскому району Воронежской области он взял свои документы, немного личных вещей, и уехал в 

<

адрес> в поисках работы. В 

<

адрес> он также на учет в ОВД не встал. О своем местонахождении никому не сообщал, работал в компании по производству окон в качестве бригадира. В декабре 2014 года он переехал жить в 

<

адрес>, проживал в служебной квартире на 

<

адрес>, проработал до конца 2014 года. Зимой 2015 года он обратился за медицинской помощью в больницу - необходимо проведение обследования, так как у него 

<

данные изъяты>. Около месяца он лечился в 

<

данные изъяты>, несколько раз он проходил лечение в 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> и 

<

адрес>. В середине 2016 года ему прописали домашнее лечение и с того времени он находился дома в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. О своем местонахождении в отдел МВД России по Богучарскому району и своим родственникам он не сообщал. В середине февраля 2017 года к нему в 

<

адрес> приехали сотрудники полиции отдела МВД России по Богучарскому району, которые приняли от него объяснение по факту неисполнения им ограничений административного надзора. ( л.д. 93 – 94).

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами по делу: 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО7 о том, что он работает в должности инспектора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области, и в его обязанности входит постановка на учет лиц, в отношении которых установлен административный надзор. Решением Семилукского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор сроком на 6 лет со следующими административными ограничениями: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 до 06 часов; запрет выезда за пределы субъекта Российской Федерации, на территории которого он проживает, без соответствующего разрешения; обязательная явка один раз в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на учет в Отделе МВД России по Богучарскому району с заведением дела административного надзора №38 от 29.08.2013 года. При постановке на учет, ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом №64 ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре» установленными судом. Также ФИО1 была разъяснена сущность ст. 314.1 УК РФ и он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. том числе ему было разъяснено, что самовольное оставление лицом, в отношении которого установлен административный надзор без уважительных причин без согласования с органом, осуществляющим административный надзор, места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора, наказываются привлечением к уголовной ответственности вплоть до лишения свободы на срок до одного года. Решением Богучарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 последний раз явился на отметку в отдел МВД России по Богучарскому району, после чего куда-то исчез. При неоднократных посещениях избранного ФИО1 места жительства по адресу: 

<

адрес> – он там не проживал и его там никогда не было. Принятыми мерами установить местонахождения ФИО1 не представилось возможным. На протяжении 2015, 2016 годов и января 2017 года ФИО1 на ежемесячную регистрацию в ОМВД России по Богучарскому району не являлся. В ходе его розыска ДД.ММ.ГГГГ было установлено местонахождение ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. По факту уклонения ФИО1 от административного надзора, материал предварительной проверки был передан в отделение дознания ОМВД России по Богучарскому району Воронежской области для принятия решения. В настоящее время ФИО1 очень серьезно болен туберкулезом и находится на стационарном лечении в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 установили 

<

данные изъяты>.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетелей:

- ФИО8 - старшего оперуполномоченного уголовного розыска ОМВД России по Богучарскому району, в обязанности которого входит проверка лиц, в отношении которых принято решение об установлении административного надзора, состоящих на учете в Отделе МВД России по Богучарскому району. В 

<

адрес> проживал ранее судимый, состоящий под административным надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого были установлены административные ограничения, в том числе запрещение выезда за пределы территории Богучарского района Воронежской области и обязательная явка на регистрацию в отдел МВД России по Богучарскому району 1 раз в месяц для регистрации. ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод. В начале декабря 2014 года ФИО1 перестал проживать по данному месту жительства и его местонахождение не известно, а также в 2015, 2016 годах до января 2017 года ФИО1 на ежемесячную регистрацию в ОМВД России по Богучарскому району не являлся. В последствие его местонахождение было установлено в 

<

адрес>. Сам лично в отдел полиции ФИО1 так и не явился. ( л.д. 85-86 );

- ФИО9 о том, что в 

<

адрес> он проживает со своей женой, вместе с ними проживал их сын ФИО1, ранее судимый, больной открытой формой туберкулеза. Последний раз сын освободился из мест лишения свободы в августе 2013 года, после освобождения он официально нигде не трудоустроился, спиртными напитками не злоупотреблял. Ему известно, что в отношении его сына был установлен административный надзор, тот должен был находиться дома и соблюдать режим. Сотрудники полиции неоднократно приезжали к сыну домой, и проверяли соблюдение установленного режима; сын также отмечался в Отделе МВД России по Богучарскому району. В декабре 2014 года его сын куда-то пропал и по месту своего жительства отсутствовал. К ним также неоднократно приезжали сотрудники полиции, но он ничего не мог пояснить им. В 2016 году ему стало известно, что его сын находится на лечении в противотуберкулезном диспансере в 

<

адрес>. Возвращаться домой сын отказался, куда уехал из диспансера он ему не сообщил. В феврале 2017 года от сотрудников полиции ему стало известно, что сына нашли в 

<

адрес>. ( л.д. 87).

Вина подсудимого также объективно подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами:

- решением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 6 лет, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, со следующими административными ограничениями: запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 06 часов (с учетом графика работы); запрет выезда за пределы субъекта Российской Федерации, на территории которого он проживает, без соответствующего разрешения; обязательность явки 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. ( л.д.7-8, 132-133);

- предписанием ФКУ ИК-1 УФСИН по Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО1 разъяснена сущность ст.314.1 УК РФ и он предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. ( л.д. 9 );

- подпиской от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязуется их соблюдать и являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России. ( л.д.10 );

- решением Богучарского районного Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ранее установленные решением Семилукского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ дополнены административными ограничениями в виде: запрета пребывания в общественных местах: на дискотеках, пляжах, кафе-барах - посещения торговых точек, где продают спиртные напитка на разлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, то есть ухода из дома и прилегающей к нему территории в период с 22 часов до 06 часов, кроме случаев выхода на работу; запрета выезда за пределы Богучарского муниципального района по личным делам без разрешения сотрудников отдела МВД России. по Богучарскому району Воронежской области, осуществляющих административный надзор; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ( л.д.11-13, 104-106 );

- регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому ФИО1 в установленные время, дни недели и даты явки на регистрацию в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на регистрацию не являлся. ( л.д.15 );

- заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ. ( л.д. 17); 

- актами посещения поднадзорного лица по месту жительства, согласно которым в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 30 минут при посещении по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, последний по месту жительства отсутствовал: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ( л.д.18, 21, 27, 34, 36, 48 ). 

Изложенные доказательства суд признает допустимыми, так как они получены из предусмотренных законом источников с соблюдением общих правил собирания доказательств, а также правил проведения конкретных следственных действий, являются достоверными, достаточными для признания вины подсудимого.

Исходя из изложенного, суд находит, что действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч.1 ст.314.1. УК РФ, как самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление относится к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что он вину признал полностью, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет неудовлетворительное состояние здоровья - является 

<

данные изъяты>.

Эти обстоятельства, в соответствие с требованиями ст.61 ч.2 УК РФ, суд признает смягчающими наказание подсудимого. 

Обстоятельств, смягчающих его наказание, согласно ст.61 ч.1 УК РФ, судом не установлено.

Решением Семилукского районного Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 установлен административный надзор на срок 6 лет до ДД.ММ.ГГГГ. Решением Богучарского районного Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ ранее установленные ФИО1 решением Семилукского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ дополнены иными административными ограничениями.

ФИО1 ранее судим: приговором Кантемировского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы; приговором Кантемировского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с применением ст.69 ч.5 УК РФ к окончательному наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; приговором Кантемировского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с применением ст.69 ч.5 УК РФ к окончательному наказанию в виде 2 лет лишения свободы; приговором Кантемировского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы с применением ст.69 ч.5 К РФ к окончательному наказанию в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы; освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области, - что в соответствие с требованиями ст.18 УК РФ, создает в его действиях рецидив преступлений.

Отягчающим его наказание обстоятельством, в соответствии со ст.63 ч.1 УК РФ, суд признает: «а» - рецидив преступлений.

В соответствии с требованиями ст.15 ч.6 УК РФ, при наличии у ФИО1 смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Оценивая все обстоятельства в совокупности, в соответствие с требованиями ст.ст.60 ч.3, 61 ч.2, 63 ч.1, 68 УК РФ, с учетом указанных данных о личности подсудимого, его тяжелом хроническом заболевании и им содеянного, при назначении ему наказания суд считает необходимым предоставление ФИО1 возможности исправления без реального отбывания наказания и применение к нему требований ст.73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 247 п.4 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 ( шести ) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 6 ( шесть ) месяцев.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, без уведомления указанного специализированного органа не менять постоянного места жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 возвратить по принадлежности в Отдел МВД России по Богучарскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Судья Скоморохов В.В.